
НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД 
 

Нормы главы 40 Налогового кодекса, регулирующей порядок исчисления 
и уплаты налога на профессиональный доход, приведены в соответствие с 
положениями Закона Республики Беларусь от 22 апреля 2024 г. № 365-З «Об 
изменении законов по вопросам предпринимательской деятельности». 

Расширен перечень оснований, по которым налоговый орган прекращает 
применение плательщиком налога на профессиональный доход. Так, с 1 января 
2025 г. к числу таких оснований относится неинформирование плательщиком в 
течение 24 месяцев подряд налогового органа о сумме расчетов посредством 
приложения «Налог на профессиональный доход». 

С 1 января 2026 г. отменяется налоговый вычет по налогу на 
профессиональный доход в размере 2 тыс. белорусских рублей, 
предоставляемый в настоящее время физическим лицам, впервые 
применяющим указанный режим налогообложения. Данный вычет был 
предусмотрен на начальном этапе введения нового специального режима 
налогообложения в целях стимулирования применения налога на 
профессиональный доход и выполнил свою функцию. 

Ставки налога сохранились в прежних размерах: 
10 % — в отношении профессионального дохода, полученного 

плательщиками от реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав, за 
исключением профессионального дохода, полученного от организаций и 
индивидуальных предпринимателей, состоящих на учете в налоговых органах 
Республики Беларусь, в части, превысившей в пределах календарного года 60 
тыс. белорусских рублей; 

20 % — в отношении профессионального дохода, полученного от 
организаций и индивидуальных предпринимателей, состоящих на учете в 
налоговых органах Республики Беларусь, в части, превысившей в пределах 
календарного года 60 тыс. белорусских рублей. 

 
Информация размещена на сайте Министерства по налогам и сборам и предоставлена 

инспекцией МНС по г.Барановичи 


